
SPRAWOZDANIE 

Z REALIZACJI ZADAŃ Z ZAKRESU WSPIERANIA RODZINY  

ZA 2024 ROK  

Niniejsze  sprawozdanie  zostało  sporządzone  na  podstawie  art.179  ust.1  ustawy  z  dnia

9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej  ( tj. Dz. U. z 2024 roku 

poz.177)  który  zobowiązuje  Wójta   do  złożenia  Radzie  Gminy  rocznego  sprawozdania

z realizacji zadań do dnia 31 marca każdego roku.

 
 Ośrodek Pomocy Społecznej w Gorzkowicach realizuje zadania z zakresu wspierania rodziny na 

podstawie:

 Zarządzenia Nr 37/2010 Wójta Gminy  Gorzkowice  z dnia 03 lipca  2012 r. w sprawie 

wyznaczenia   Ośrodka  Pomocy  Społecznej  w  Gorzkowicach  do  realizacji  zadań  z  zakresu 

wspierania  rodziny  i  pieczy  zastępczej  oraz  upoważnienia  Kierownika  i  jego  Zastępcy  do 

prowadzenia postępowań w sprawach z zakresu wspierania rodziny oraz do wydawania decyzji

w tym zakresie.

Pierwszy Program  Wspierania Rodziny na terenie Gminy przyjęto do realizacji   uchwałą 

Nr XXXII/198/2013 Rady Gminy Gorzkowice z dnia 28 maja 2013 roku   na lata 2013-2015 , 

następnie Rada Gminy  Gorzkowice z dnia 24 marca  2016 r. uchwałą Nr XVI/115/2016 przyjęła 

kolejny  Program  Wspierania  Rodziny  w  Gminie  Gorzkowice  na  lata  2016-2018  ,  który 

obowiązywał do 31.12.2018 r. Kolejny Program Wspierania Rodziny w Gminie Gorzkowice na lata 

2019-2021 został przyjęty Uchwałą NR III/20/2018 Rady Gminy Gorzkowice z dnia 28 grudnia 

2018 r. Kolejny  Program Wspierania Rodziny w Gminie Gorzkowice na lata 2022-2024 został 

przyjęty  Uchwałą  NR  XXXV.280.2022   Rady  Gminy  Gorzkowice  z  dnia  24  lutego  2022  r. 

W 2025 r. został  opracowany następny program Wspierania Rodziny w Gminie Gorzkowice na lata 

2025-2027

Podstawowym  zadaniem  gminy  jest  wspieranie  rodziny  przeżywającej  trudności

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej poprzez zespół planowanych działań mających 

na celu przywrócenie rodzinie zdolności do wypełniania tej funkcji. Ustawa wprowadziła funkcję 

asystenta  rodziny,  który  ma  pomóc  w  rozwiązywaniu  problemów  wychowawczych,  wspierać

w prowadzeniu domu i ich codziennych czynnościach. 

Kierownik OPS w Gorzkowicach  corocznie zakłada w budżecie środki finansowe na zatrudnienie 

asystenta rodziny. Ośrodek Pomocy Społecznej w Gorzkowicach   w 2024 roku  nie zatrudniał  

asystenta rodziny.  Z uwagi na brak osób chętnych  na stanowisko asystenta rodziny  nie poniesiono 



żadnych kosztów . W grudniu został ogłoszony konkus na stronie. BIP Ośrodka . Nie wpłynęła 

żadna kandydatura. Obecnie konkurs jest ogłoszony jako nabór ciągły.

Cytowaną  na  wstępie  ustawą  wprowadzono  ponadto  formę  wsparcia  rodziny  w  postaci 

rodziny  wspierającej,  która  na  podstawie  stosownej  umowy  z  Wójtem  wspiera  rodzinę 

przeżywającą  trudności  w  wypełnianiu  funkcji  opiekuńczo-wychowawczych.  W 2024  roku  nie 

zgosiły się żadne  rodziny wspierające. 

III. Finansowanie pobytu dzieci w rodzinie zastępczej lub innej placówce

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej określa zasady odpłatności jakie organ 

samorządowy musi ponieść, jeżeli dzieci zostały umieszczone w pieczy zastępczej. Zgodnie z art.

191 ust. 9 i 10 ww. ustawy w przypadku umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym

domu  dziecka  placówce  opiekuńczo  –  wychowawczej,  regionalnej  placówce  opiekuńczo  – 

terapeutycznej lub interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym gmina właściwa ze względu na miejsce

zamieszkania  dziecka  przed  umieszczeniem  go  po  raz  pierwszy  w  pieczy  zastępczej  ponosi

odpowiednio wydatki w wysokości:

1. 10% wydatków w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej,

2. 30% wydatków w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej,

3. 50% wydatków w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej.

W 2024 roku z terenu  gminy Gorzkowice 

- 10 dzieci przebywało w  rodzinach zastępczych oraz  jedno dziecko w placówce opiekunczo – 

wychowawczej.

Wysokość wydatków poniesiona przez gminę w 2024 roku   to  kwota 

-75.423,02  zł  przeznaczona na opłacenie pobytu 10 dzieci w rodzinach zastepczych

-39.624,20 zł przeznaczono na oplacenie pobytu 1 dziecka w placówce

W ramach zadań w zakresie  wspierania  rodziny Ośrodek Pomocy Społecznej  w Gorzkowicach 

zapewniał  wsparcie  materialne  dla  rodzin  o  niskich  dochodach,  zagrożonych  kryzysem

lub przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych.

Żaden   z  rodziców  nie   złożył  do  sądu  opiekuńczego  wniosku  o  przywrócenie  mu  władzy 

rodzicielskiej,  nie  podjął    żadnych  działań  zmierzających  do  podniesienia  kompetencji 

rodzicielskich  i  nie  nawiązał  kontaktu  z  pracownikami  Ośrodka  Pomocy  Społecznej

w  Gorzkowiach.

Rodzice  dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej, zarówno w roku sprawozdawczym, jak i w 



latach  poprzednich,  zasadniczo  nie  są  zainteresowani  realnym  podniesieniem  kompetencji 

opiekuńczo-wychowawczych w taki sposób, aby dawały one rękojmię prawidłowego wykonywania 

władzy rodzicielskiej, unikają kontaktu z pracownikami Ośrodka, nie podejmują działań mających 

na celu  zmianę stylu życia, który gwarantowałyby bezpieczny powrót dziecka do rodziny, często 

pozostają czynnie spożywającymi alkohol.

Niestety w przypadku umieszczenia dzieci w pieczy zastępczej powrót do rodziców naturalnych jest 

niemal niemożliwy ze względu na to, iż rodzice rzadko kiedy interesują się losem swoich dzieci

i starają się o ich powrót do rodziny.

Pracownicy  socjalni  OPS  w  Gorzkowicach  systematycznie  rozeznawali  i  nadal  sukcesywnie 

rozeznają i pracują w środowisku lokalnym i rodzinnym w celu diagnozowania potrzeb społecznych 

rodzin.  Na bieżąco prowadzona była praca socjalna mająca na celu pomoc osobom i rodzinom 

wzmocnić lub odzyskać zdolność do prawidłowego funkcjonowania w społeczeństwie.  Pracownicy 

socjalni poprzez swoje działania wpływali na zmiany w życiu indywidualnych osób i rodzin, służyli

pomocą w sytuacjach nagłych i kryzysowych, prowadzili również szeroko rozumianą profilaktykę.

W ramach pracy socjalnej pracownicy socjalni udzielali poradnictwa, pomagali skompletować

dokumenty o przyznanie świadczeń z ubezpieczenia społecznego, zarejestrowania do specjalisty,

lekarza, załatwieniu spraw urzędowych. 

Praca  z  rodziną  zagrożoną  kryzysem  jest  jednym  z  priorytetowych  zadań  Ośrodka  Pomocy 

Społecznej.  W  sytuacjach,  gdy  zagrożone  jest  dobro  dziecka  pracownicy  podejmują 

natychmiastową interwencję w środowisku zamieszkania rodziny. Ogromnie istotną rolę odgrywa 

tu  współpraca  wszystkich  służb  działających  na  rzecz  rodziny.  Ośrodek  współdziała  z  policją, 

pracownikami służby zdrowia, pracownikami oświaty oraz kuratorami rodzinnymi.

Pracownicy socjalni systematycznie uczestniczyli w posiedzeniach Zespołu do Spraw Okresowej 

Oceny Sytuacji  Dziecka w sprawie wychowanków przebywających w pieczy zastępczej.  Celem 

spotkań było omówienie sytuacji dzieci przebywających w pieczy zastępczej instytucjonalnej oraz 

ich rodzin biologicznych.

Pracownicy socjalni na bieżąco monitorowali sytuację dzieci w rodzinach zagrożonych kryzysem 

oraz podejmowali działania w celu zapobiegania sytuacjom kryzysowym. W tym celu występowali 

do  Sądu  z  wnioskami  o  wgląd  w  sytuację  rodziny.  Pracownicy  socjalni  kierując  się  dobrem 

małoletnich dzieci w 2024 r. kierowali  do Sądu Rejonowego w Piotrkowie Trybunalskim wnioski 

o wgląd w sytuację rodziny .

Prowadzenie placówek wsparcia dziennego

Na terenie Gminy Gorzkowice funkcjonują dwie świetlice szkolne . Dzieci w świetlicach szkolnych 

mają zapewnioną opiekę wychowawców, gdzie mają możliwość odrobienia prac domowych. W 



szkołach realizowane są zajęcia rozwijające uzdolnienia i zainteresowania dzieci. Należą do nich: 

zajęcia  rozwijające  uzdolnienia  oraz  zajęcia   sportowe,  SKS.  Realizowane  są  też  zajęcia 

specjalistyczne,  takie  jak:  zajęcia  logopedyczne,  korekcyjno-kompensacyjne,  rewalidacyjne, 

kształtujące umiejętności emocjonalno-społeczne uczniów .

IV.  Wzmocnienie  funkcji  i  roli  rodziny  poprzez  rozwijanie  umiejętności  opiekuńczo  – 
wychowawczych.

Rodziny potrzebujące wsparcia miały możliwość skorzystania z pomocy specjalisty

i uzyskania wsparcia emocjonalnego z punktu konsultacyjnego przy Urzędzie Gminy  w ramach 

którego świadczone były następujące porady:

1. porady terapeuty -  62 porady w tym - 15 kobiet- 2 dzieci 

2. porady psychologa - 96 porad w tym 12 kobiet- 8 dzieci  

3. Grupa wsparcia  ze wsparciem terapeutycznym - 65 osób w tym 10 kobiet 

4. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w roku 2024 wezwała 76 osób 

w tym 11  kobiet .

Osobom  znajdującym  się  w  najtrudniejszej  sytuacji  życiowej  udzielono  pomocy   w  formie: 

zasiłków  stałych,  celowych,  okresowych,  paczek  żywnościowych  ,pomoc  w  formie  posiłków

i zasiłków celowych na żywność  realizowana   w ramach programu „Posiłek w szkole i domu”  -  

117 osób,  w tym   23 dzieci w wieku szkolnym korzystających z posiłków.

W 2024 r. w Gminie Gorzkowice złożono jeden wniosek o jednorazowe świadczenie 4000,00 zł

w związku z Ustawą o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”.

Nie złożono wniosku o przydzielenie asystenta rodziny w sprawie koordynacji wsparcia.

Mieszkańcy Gminy Gorzkowice w 2024 r. mieli możliwość korzystania z bezpłatnej pomocy
w punkcie Nieodpłatnej Pomocy Prawnej w Gorzkowicach

Pracownik socjalny realizując  pomoc rodzinie współpracował  przede wszystkim 

z przedstawicielami:

1) placówek oświatowych,

2) Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gorzkowicach

3) służbą  medyczną (np. lekarze rodzinni, pielęgniarki środowiskowe)

4) Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Piotrkowie Trybunalskim,

5) Komisariatu Policji w Gorzkowiach,

6) placówek opiekuńczo –wychowawczych,

7) sądu



8) Współpraca w ramach Gminnego Interysyplinarnego Zespołu  ds.  Przeciwdziałania Przemocy 

Domowej.

Pracownik  socjalny  pracuje  z  rodzinami  wieloproblemowymi.  Wymaga  to  od  niego  szerokiej 

wiedzy  i  umiejętności  niezbędnych  do  realizacji  zadań  oraz  profesjonalizmu  zachowań 

w trudnych okolicznościach. 

Gmina Gorzkowice  w zakresie wspierania realizacji zadań gminy z ustawy o wspieraniu rodziny
i systemie pieczy zastępczej współpracuje z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Piotrkowie 
Trybunalskim.
Współfinansuje pobyt dzieci w pieczy zastępczej,  pracownicy socjalni przekazują
informację  o  rodzinach  i  rodzicach  biologicznych  do  PCPR  w  Piotrkowie  Trybunalskim  na 
potrzeby okresowych ocen.
Gmina Gorzkowice wspiera  działania profilaktyczne organizowane na terenie szkół. Pracownicy 
Ośrodka  Pomocy  Społecznej  w  Gorzkowicach  współpracują  z  Zespołem  Kuratorskiej  Służby 
Sądowej w Pioytrkowie Trybunalskim   i Sądem Rejonowym w Piotrkowie Trybunalskim. 
Współpracują  z  dzielnicowymi  z  Posterunku  Policji  w  Gorzkowicach.  Monitorują  wspólnie 
sytuację rodzin z dziećmi, w których prowadzona jest procedura Niebieskiej Karty. 

V.  Potrzeby związane z realizacją zadań wykonywanych z zakresu wspierania rodziny w roku 
2025

1. Zatrudnienie asystenta rodziny 

2.  Zabezpieczenie  środków  finansowych  i  podnoszenie  kwalifikacji  pracowników  socjalnych 

zajmujących się pracą z rodziną  poprzez udział w szkoleniach i innych formach  kształcenia.

3.Zapewnienie środków na współfinansowanie pobytu dzieci w rodzinach zastępczych, placówkach 

opiekuńczo-wychowawczych.

4. Rozwój poradnictwa psychologicznego - poprzez   Punkt konsultacyjny działający przy Urzędzie 

Gminy w Gorzkowicach.

5. Realizację działań przewidzianych w  Programie Wspierania Rodziny w Gminie Gorzkowice  na 

lata 2025-2027

Potrzeby w zakresie wspierania rodziny i pieczy zastępczej ujęte są w budżecie gminy na 2025 r. 


